
 

九江天赐高新材料有限公司 

扩建 6000t/a 液体六氟磷酸锂项目 

竣工环境保护验收监测报告 

（江西力圣（ 2018）第 LSY006131 号）  

 
 

 

建设单位: 九江天赐高新材料有限公司 

编制单位： 江西力圣检测有限公司 

 

二〇一八年十二月 



九江天赐高新材料有限公司扩建 6000t/a 液体六氟磷酸锂项目竣工环境保护验收监测报告 

 

目       录 

1 项目概况 .................................................................. 1 

2 验收监测依据 .............................................................. 4 
[...]
图4.4-1    扩建项目水平衡图    单位：t/d

进园区污水处理厂26.46

去离子水（纯水） 10.6

其他用水3

3

2.65

冲洗水6

1.2

4.8

工艺用水

反应生成水0.73

11.33 含氟废水处理系统 11.33

 

3.11 扩建项目生产工艺及污染物产生情况 

一、扩建项目生产工艺 

   （1）工艺流程简介： 

a.氟化锂分散液合成：将碳酸锂投入水中搅拌，形成碳酸锂悬浮液，滴加 48%的氢氟酸，

反应生成氟化锂，过量的氢氟酸用氢氧化锂中和至中性后，通过离心分离出氟化锂滤饼，

滤饼干燥，用于六氟磷酸锂合成。 

 b.氟化锂液配置：将干燥后的氟化锂溶于碳酸二甲酯（DMC）或碳酸甲乙酯（EMC）

搅拌，形成氟化锂悬浮溶液备用。 

 c.六氟磷酸合成：用 116%的多聚磷酸（P2O5含量 85%），加入过量的氟化氢，在氮气保

护下，进行反应，反应略带压力，生成液体六氟磷酸溶液，HPF6 含量约为 71%，为水白色

溶液。 

    d.五氟化磷合成：在加有 HPF6 溶液的反应釜中，慢慢加入过量的发烟硫酸，在氮气保

护下进行反应，反应后生成的气体、液体混合物经第一次冷凝（5℃），分出 HF、SO3、HSO3F，

分出的 HF、SO3、HSO3F 套用进入下一批反应；釜内硫酸中含有少量 HF，送去硫酸储罐。

第二次冷凝（-10℃）分出 HF、POF3 等氟氧化磷杂质；第三次冷凝（-30℃）分出气体 PF5

进入下一级六氟磷酸锂合成。 

    e.六氟磷酸锂合成：在氟化锂液中通入 PF5，进行反应，反应中 PF5 过量，反应中生成

的 LiPF6 在 LiF 表面剥落下来，溶解在溶剂中。 

10.64 11.37 11.37 

36.89 

26.5 

26.5 

图 3.10-1 



九江天赐高新材料有限公司扩建 6000t/a 液体六氟磷酸锂项目竣工环境保护验收监测报告 

未经本公司书面同意，不得部分复制本报告！ 

江西力圣检测有限公司 

江西省九江市开发区恒盛科技园 19 栋 7 楼  邮政编码 332000 

29 

f.主要反应方程式： 

Li2CO3 + 2HF    2LiF + H2O + CO2↑ 

LiOH + HF    LiF + H2O 

H7P5O16 + 30HF    5HPF6 + 16H2O 

LiF + PF5    LiPF6             HPF6    PF5 + HF 

H2O + PF5 + SO3    POF3 + HSO3F + HF    H2O + SO3    H2SO4 

    （2）物料平衡： 

表 3.11-1        扩建项目总物料平衡表（t/a） 

一、氟化锂分散液合成物料平衡 

投入物料 产出物料 

碳酸锂 750 氢氟酸 407.1 

纯水 3177.6 氢氧化锂 13.5 

氟化锂 528 二氧化碳 444 

含氟废水 3376.2（过量 LiOH 10.98 LiF2.73） 

*注：352t/a 氟化锂用于扩建项目原料，176t/a 氟化锂用于现有项目原料。 

二、氟化锂液配置物料平衡 

氟化锂 352 

高纯度碳酸二甲酯（DMC，99.95%）2000 

高纯度碳酸甲乙酯（EMC，99.95%）2000 

氟化锂液 4352 

三、六氟磷酸合成物料平衡 

投入物料 产出物料 

多聚磷酸 1680 氟化氢 2418.6 六氟磷酸 2934 水 1157.4 反应过量氟化氢 7.2 

四、五氟化磷合成物料平衡 

投入物料 产出物料 

六氟磷酸 1956 水 771.6 过量氟化氢 4.8 

发烟硫酸 5292（硫酸 1852、三氧化硫 3440） 

五氟化磷 1658 氟化氢 276.8 氟氧化磷 26 

氟硫化物 24 硫酸 6031.2 三氧化硫 8.4 

五、六氟磷酸锂合成物料平衡 

投入物料 产出物料 

氟化锂液 4352 五氟化磷液 1658 液体六氟磷酸锂 6000 过量氟化锂 10 



九江天赐高新材料有限公司扩建 6000t/a 液体六氟磷酸锂项目竣工环境保护验收监测报告 

未经本公司书面同意，不得部分复制本报告！ 

江西力圣检测有限公司 

江西省九江市开发区恒盛科技园 19 栋 7 楼  邮政编码 332000 

30 

 
图 3.11-1 液体六氟磷酸锂物料平衡图（t/a） 

（2）生产周期 

     扩建项目年产量为 6000 吨，年生产 300 天，每天 24 小时生产，每批次产量 4 吨，年

约生产 1500 批次，平均每天生产约 5 批。 

（3）扩建项目工艺调整 

    扩建项目实际生产工艺对比环评设计内容，存在以下调整： 

   （1）未使用碳酸二甲酯（DMC）精制、碳酸二乙酯（DEC）精制工段，改为直接购入

碳酸二甲酯（DMC）精制、碳酸甲乙酯（EMC）成品。 

   （2）含氟硫酸直接出售给下游厂家用作原料使用。硫酸处理车间正在生产调试，暂不

具备验收条件。 

   （3）增加了五氟化磷车间尾气：三级水洗吸收+排气筒15米排放；液体理盐车间尾气：

二级水洗吸收+排气筒排放。 

     二、扩建项目污染物产生情况 

废气：氟化锂分散液合成时产生的 CO2，直接排放。六氟磷酸锂生产线少量有机溶剂



九江天赐高新材料有限公司扩建 6000t/a 液体六氟磷酸锂项目竣工环境保护验收监测报告 

未经本公司书面同意，不得部分复制本报告！ 

江西力圣检测有限公司 

江西省九江市开发区恒盛科技园 19 栋 7 楼  邮政编码 332000 

31 

DMC、EMC 挥发（以 VOCs 计）。五氟化磷生产车间废气少量氟化物及硫酸雾排放。 

废水：氟化锂分散液过滤离心及干燥过程中产生的含氟废水，产生量 3376.2t/a；六氟

磷酸锂合成时产生的含氟废水，主要含氟硫化物，产生量 36t/a。 

3.12 项目变动情况 

九江天赐高新材料有限公司扩建6000t/a液体六氟磷酸锂项目实际建设情况对照环评报

告及批复要求，项目原材料消耗及产品产能、主生产工艺、主生产设备未发生变化，但存

在部分生产工序调整，以减少污染物排放，增加了生产工艺废气处理设施，主要变化有： 

（1）生产工艺：未使用碳酸二甲酯（DMC）精制、碳酸二乙酯（DEC）精制工段，改

为直接购入碳酸二甲酯（DMC）精制、碳酸甲乙酯（EMC）成品。含氟硫酸直接出售给下

游厂家用作原料使用。硫酸处理车间正在生产调试，暂不具备验收条件。 

（2）贮运工程：新建发烟硫酸、氟化氢、氢氟酸、硫酸、有机溶剂、液体六氟磷酸锂

等原料副产品储罐区。 

（3）环保工程：增加了五氟化磷车间尾气：三级水洗吸收+排气筒15米排放；液体理

盐车间尾气：二级水洗吸收+排气筒排放。 



九江天赐高新材料有限公司扩建 6000t/a 液体六氟磷酸锂项目竣工环境保护验收监测报告 

未经本公司书面同意，不得部分复制本报告！ 

江西力圣检测有限公司 

江西省九江市开发区恒盛科技园 19 栋 7 楼  邮政编码 332000 

32 

4 环境保护设施 

4.1 污染物治理/处置设施 

4.1.1 废水 

本扩建项目主要为生产线含氟废水、冲洗废水及员工生活污水，根据项目水平衡数

据，项目排水量为 26.5t/d，本扩建项目工艺废水成分简单，含氟废水经厂区内独立含氟

废水处理系统预处理后，生产废水与生活污水混合，统一进行污水处理站进行处理。 

本扩建项目建成后，企业所有项目废水总量约 500t/d，含氟废水经厂区独立含氟废

水处理系统除氟预处理，达到要求后排入厂区污水处理站；高盐废水经厂区三效蒸盐系

统脱盐处理，达到要求后排入厂区污水处理站，进入污水处理站所有废水先混合均匀，

再统一处理，废水治理采用 “物化（预处理）+絮凝沉淀+厌氧+水解＋好氧+MBR 膜”

处理工艺进行处理，废水处理站设计处理规模为 1000t/d，能够满足企业废水处理的需

要。 

污水处理具体工艺流程见图如下：  

 

图 4.1-1 污水处理站工艺流程图 

 

废水处理工艺流程说明如下： 

（1）格栅：将废水中大的块固体污染物隔除，以免发生水泵管道阻塞及降低后续

处理难度。 

（2）调节罐 A/B（利用原电池材料废酸罐）：由于废水的排水量及水质随时间的变

化而变化，为了减少对使后续处理系统的冲击负荷，要通过调节来均质均量。设计有效

容积：单个容量 125m³。 



九江天赐高新材料有限公司扩建 6000t/a 液体六氟磷酸锂项目竣工环境保护验收监测报告 

未经本公司书面同意，不得部分复制本报告！ 

江西力圣检测有限公司 

江西省九江市开发区恒盛科技园 19 栋 7 楼  邮政编码 332000 

33 

（3）混合反应池：在该池中加入混凝剂，使废水中的胶体物质和悬浮物凝聚成大

块的固体颗粒。色度去除率为 80%~90%。反应时间：20.5min 

（4）沉淀池：沉淀池表面负荷：1.65m³/m.h 

（5）中间水池：储存废水，供再次提升使用。 

（6）厌氧+水解酸化池：针对废水可生化性不高的情况，通过厌氧微生物对有机物

的水解酸化作用，将废水中的难降解的有机污染物转变成为易生化降解的有机物。 提

高后续好氧生化处理的效果。 

（7）好氧池：生物接触氧化池中含有大量的好氧微生物，好氧微生物以废水中的

有机污染物作为营养，通过其新陈代谢的作用，将废水中的污染物降解。该池 COD 去

除率为 70~75%，BOD5 去除率为 75%~80%。 

（8）MBR 池：采用由膜分离单元与生物处理单元相结台的新型水处理技术，以膜

组件取代二沉池，在生物反应器中保持高活性污泥浓度减少污水处理设施占地，并通过

保持低污泥负荷减少污泥量。 

（9）MBR 离线清洗池：MBR 定时在离线清洗池中浸泡 8h，配套化学加药系统，

使 MBR 膜过膜压差恢复到新膜一样的效果。 

（10）污泥浓缩池：利用重力浓缩原理，将污泥的含水率由 99%降至 97%，减少

污泥的体积。 

4.1.2 废气 

（1）扩建项目工艺废气 

氟化锂生产线：氟化锂分散液生产过程中，反应产生的废气 CO2，直接排放。 

六氟磷酸锂生产线：少量有机溶剂 DMC、EMC 挥发（以 VOCs 计），采取治理措

施为：二级水洗吸收塔吸收处理后排放（22
#）。 

五氟化磷生产线：废气中含少量氟化氢及硫酸雾，采用三级水洗吸收+15 米排气筒

排放（23#）。 

（2）锅炉废气 

2 台 20t/h 燃煤蒸汽锅炉分别经布袋除尘后通过 1 套臭氧脱硝+碱液脱硫设施处理后

由 1 根 50 米高烟囱排放（21#）。 

（3）扩建项目无组织废气 

本项目无组织散发的污染物主要是罐区及生产车间产生的无组织排放气体，主要

减排措施有： 



九江天赐高新材料有限公司扩建 6000t/a 液体六氟磷酸锂项目竣工环境保护验收监测报告 

未经本公司书面同意，不得部分复制本报告！ 

江西力圣检测有限公司 

江西省九江市开发区恒盛科技园 19 栋 7 楼  邮政编码 332000 

34 

①车间内物料的转移：在装料和卸料时采用管道输送，气相管和液相管分别与料

桶相连，输液时形成闭路循环；易挥发物料（如氟化氢等）输送全部采用氮压密闭输送，

原料输送过程不会存在物料无组织逸散。 

②本项目对中间罐、高位槽和储罐在物料储存和进料过程产生废气的大、小呼吸

无组织排放，采取降温措施，尽量采用浮顶罐装置，以减少废气排放量；原料包装桶

中的物料尽量使用干净，尽量减少包装桶中残留物料，包装桶存放时一定要加盖密

封，减少原料包装桶无组织废气排放。 

③不断提高工艺技术，以及设备水平，从源头上减少车间无组织废气的排放量。 

④加强运行管理和环境管理，提高工人操作水平，通过宣传增强职工环保意识，

积极推行清洁生产，节能降耗，多种措施并举，减少污染物排放。 

⑤采用质量可靠的设备、管道、阀门及管路附件，加强运行管理，及时更换相关

零部件，将装置的静密封点泄漏率控制在 0.1-0.3‰，减少装置跑、冒、滴、漏现象的

发生，降低废气污染物的无组织排放量。 

⑥尽量减少原料、产品转移、输送的中间环节，将物料暴露的几率降至最低。 

4.1.3 噪声 

本扩建项目噪声设施有泵组、离心机、引风机等，噪声污染源统计如下： 

表 4.2-2    改建、变更项目主要产噪设备 

噪声源 位置 数量 

泵组 

生产车间 

31 套 

冷冻机组 1 套 

离心泵 2 台 

引风机 4 台 

噪声污染防治措施如下： 

（1）采购性能好、噪声低的机械设备和运输设备，以最大限度地降低噪音。 

（2）较大的噪声源用隔声房间、隔声墙等措施，如冷冻机组等进行隔声降噪。 

（3）保持设备处于良好的运转状态，因设备运转不正常时噪声往往增大，要经常

进行保养，加润滑油，减少磨擦力，降低噪声。 

（4）合理布局，非噪声敏感建筑物或房间靠近噪声源，噪声敏感建筑物或房间远

离噪声源。 

4.1.4 固（液）体废物 

本扩建项目固体废物主要为污水处理污泥及氟化钙污泥、生活垃圾、锅炉脱硫除尘

渣和煤渣、原料包装袋、包装桶。污水处理污泥产生量（经高速离心机）按新增污水总



九江天赐高新材料有限公司扩建 6000t/a 液体六氟磷酸锂项目竣工环境保护验收监测报告 

未经本公司书面同意，不得部分复制本报告！ 

江西力圣检测有限公司 

江西省九江市开发区恒盛科技园 19 栋 7 楼  邮政编码 332000 

35 

量的 0.4‰计，约为 3.18t/a，交由有危险废物资质单位处置，危险危废暂存依托现有危

险废物暂存间。生活垃圾按人均 0.5kg/d 计算，全年新增共产生 7.2t/a。脱硫除尘渣约

17.85t/a，煤渣约 240t/a，以及氟化钙污泥均出售给水泥厂或砖厂作为原料使用，原料包

装袋、包装桶由供货方回收，一般固废废物暂存依托现有贮存室。 

危废暂存依托现有危险废物暂存库，公司现有共 2 套危废暂存库，占地面积分别为